Отчет о работе Контрольно-счетной палаты 

Ютазинского муниципального района за 2011 год


В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной палаты Ютазинского муниципального района (далее – Контрольно-счетная палата) осуществлялась в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2011 год, утвержденным главой Ютазинского муниципального района.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 14 Решения Ютазинского районного Совета от 22.12.2011 года № 46 «О Контрольно-счетной палате Ютазинского муниципального района» и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты в 2011 году.
Основные итоги 


Контрольные мероприятия за формированием и исполнением местного бюджета проводились в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля согласно плану работы, утвержденного главой района, а также поручений руководителя Исполнительного комитета района.


В 2011 году палатой проведено 16 контрольно-ревизионных и 25 экспертно-аналитических мероприятий.

По результатам проверок и аналитических мероприятий установлено финансовых нарушений на общую сумму 7707 тыс. рублей. Из них нарушения на общую сумму 549,2 тыс. рублей были классифицированы как неэффективное использование бюджетных средств, нарушения и недостатки при исполнении муниципальных контрактов составили более 2,4 млн. рублей, нарушения по учету муниципального имущества на сумму – 2,5 млн. рублей, прочие нарушения на сумму – 2,3 млн. рублей.


По итогам проверок главным распорядителям средств бюджета, иным участникам бюджетного процесса направлено 13 представлений об устранении выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба.

По результатам проверок Контрольно-счетной палаты в 2011 году устранено нарушений на общую сумму 5198,8 тыс. рублей.


В Ютазинский районный Совет представлено два заключения на проекты решений.

Экспертно-аналитическая деятельность

 Контрольно-счетной палатой было проведено 24 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе проводилась экспертиза проектов решений о местном бюджете и об исполнении бюджета Ютазинского муниципального района за 2010 год, а также проведена внешняя проверка бюджетной отчетности сельских поселений.

В рамках последующего контроля Контрольно-счетной палатой на основе внешней проверки годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств была проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ютазинского муниципального района за 2010 год.


Достоверность показателей исполнения местного бюджета, отраженных в отчете об исполнении бюджета за 2010 год, в целом была подтверждена.


Результаты экспертизы проекта решения «Об исполнении бюджета Ютазинского муниципального района за 2010 год» и представляемых одновременно с ним документов были направлены в Ютазинский районный Совет.


В рамках предварительного контроля была проведена экспертиза проектов решений о бюджете района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.


В заключении на проект решения «О бюджете Ютазинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» было отмечено, что в целом представленный проект решения соответствовал основным направлениям стратегии социально-экономического развития Ютазинского муниципального района.

Контрольная деятельность


В 2011 году контрольные мероприятия проводились в органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, которые получили и использовали средства местного бюджета, а также использующих муниципальную собственность.


Всего было проведено 16 контрольных мероприятий, которыми охвачено 27 объектов.


Контрольные мероприятия в муниципальных учреждениях 

Контрольно-счетной палатой в 2011 году в рамках проверки исполнения Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 года «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 94-ФЗ) были проведены проверки в четырех муниципальных учреждениях: «Детский сад № 4», «Детский сад № 1», Детский сад № 5», «Отдел образования Ютазинского муниципального района».


По итогам проверки в МДОУ «Детский сад №4» было выявлено нарушений на общую сумму 117,5 тыс. рублей. Основная сумма нарушений возникла в результате недобросовестного исполнения муниципального контракта от 28.09.2010 года № 327/о на сумму 192,07 тыс.рублей на поставку молока и кисломолочных продуктов на 4 квартал 2010 года поставщиком ИП Биктимиров Н.Ф. В ходе проверки установлено, что в нарушение статьи 9 Закона № 94-ФЗ, осуществлялась поставка товара, не соответствующих требованиям муниципального контракта. В результате изменения технических характеристик кефира (вместо жирности 3,2% поставлялся кефир жирностью 2,5%) излишне оплачено поставщику 1,6 тыс. рублей. При этом заказчиком не инициировано требование заменить товар в соответствии с условиями муниципального контракта.

Проверкой исполнения муниципального контракта от 23.11.2010 № 3 на приобретение и установку радиаторов отопления на сумму 171,67 тыс. рублей, установлено, что предусмотренные контрактом стальные радиаторы установлены, заменены краны двойной регулировки. 

Проверкой сохранности материальных ценностей в ходе проведения замены чугунных радиаторов установлено, что из 42 штук радиаторов (366 секций) 22 радиатора (135 секций) были складированы в подсобном помещении, расположенном на территории детского сада, без оприходования и оформления какой-либо документации, остальные 20 штук (231 секция) радиаторов на проверку не представлены. 


По результатам проверки Контрольно-счетная палата рекомендовала оприходовать демонтированные радиаторы по стоимости, возможной к реализации в качестве черного металла.

В настоящее время представление исполнено.

По итогам проверки в МДОУ «Детский сад № 5» было выявлено нарушений на общую сумму 40,6 тыс. рублей. Основная сумма нарушений возникла также в результате поставки продуктов питания поставщиком ИП Биктимиров Н.Ф., не соответствующих требованиям муниципального контракта. Так, вместо кефира жирностью 3,2% поставлялся кефир жирностью 2,5%. В результате изменения технических характеристик излишне оплачено поставщику 864 рубля. При этом заказчиком не инициировано требование заменить товар в соответствии с условиями муниципального контракта.


Также в ходе проверки исполнения муниципального контракта от 15.09.2010 № 279/о на сумму 151,2 тыс. рублей на приобретение прибора автоматики погодного регулирования и диспетчеризации установлено, что приобретенный прибор по товарной накладной от 03.11.2010 года, в течение трех месяцев не был установлен и находился на складе УСОШ №3.


По представлению Контрольно-счетной палаты в июле 2011 года прибор автоматики погодного регулирования и диспетчеризации был установлен.


По итогам проверки в МДОУ «Детский сад №1» было выявлено нарушений на общую сумму 422,9 тыс. рублей. В ходе проверки исполнения муниципального контракта от 30.11.2010 № 3 на сумму 422,92 тыс. рублей на проведение капитального ремонта теплосети установлен факт принятия заказчиком работ, выполненных в день подписания муниципального контракта. 


Также в ходе проверки исполнения муниципального контракта от 15.09.2010 № 280/о на приобретение прибора автоматики погодного регулирования и диспетчеризации на сумму 151,2 тыс. рублей установлено, что приобретенный прибор по товарной накладной от 03.11.2010 года, в течение трех месяцев не был установлен и находился на складе УСОШ №3.


По представлению Контрольно-счетной палатой в кратчайшие сроки необходимо было установить прибор автоматики погодного регулирования и диспетчеризации.

На основании постановления Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района от 15.11.2011 № 755 «О передаче муниципального имущества МДОУ «Детский сад № 1» и акта приема-передачи от 28.12.2011 года № 316 прибор погодного регулирования передан и установлен в МУ ДОУ Уруссинский д/с №4. 


Таким образом, муниципальное имущество на сумму 151,2 тыс. рублей на протяжении года использовалось неэффективно.

Проверкой исполнения муниципальных контрактов на проведение капитального и текущего ремонта за 2010 год в МУ «Отдел образования» установлено финансовых нарушений на общую сумму 452,16 тыс. рублей. В нарушение условий муниципальных контрактов:

· от 20.08.2010 № 250/ о и 251/о на капитальный ремонт наружной системы водоотведения МДОУ Детский сад № 4 (1 и 2 блоки) на сумму 124,31 тыс. рублей и 72,29 тыс. рублей соответственно;

· от 20.08.2010 № 249/0 на капитальный ремонт внутренней системы отопления МДОУ № 4 на сумму 249,15 тыс. рублей

поставщиком выполнения работ ООО «Стройинвестплюс» не соблюдены сроки исполнения муниципальных контрактов. 
Установлено отсутствие контроля со стороны заказчика за исполнением обязательств по контрактам. Также в ходе проверки установлено не устранение подрядчиком ООО «Тат-РДС» завышенной стоимости работ по капитальному ремонту системы отопления Уральского детского сада и Уральской ООШ на 6,4 тыс. рублей.

В ходе проверки установленные завышения устранены.


По результатам проверки на совещании с участием директоров и заведующих учреждений образования подробно рассмотрены типовые нарушения в сфере муниципальных закупок и пути их устранения и недопущения  в будущем. 


Контрольно-счетная палата рекомендовала осуществлять строгий контроль за исполнением муниципальных контрактов. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий муниципальных контрактов предъявлять поставщику штрафные санкции, предусмотренные муниципальным контрактом.


Руководителям учреждений образования, допустившим нарушения, объявлены устные замечания.


В соответствии с требованием Прокурора Ютазинского района проведена проверка соблюдения законодательства о размещении заказов, защите конкуренции, бюджетного законодательства при осуществлении закупок противопожарной техники и оборудования в учреждениях образования Ютазинского района. За период 2009-2010 и первый квартал 2011 года монтаж систем противопожарной защиты проведен в 23 образовательных учреждениях района на общую сумму 2352,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета произведен монтаж пожарной сигнализации и оповещения о пожаре в 21 учреждении на общую сумму 1101,9 тыс. рублей, безвозмездно приняты работы от Министерства образования и науки РТ пятью учреждениями района на общую сумму 1250,3 тыс. рублей. 


В ходе проверки установлено, что ни в одном учебном заведении установленные пожарные сигнализации по учету не числятся. Общая стоимость смонтированных систем составляет более 1500 тыс. рублей, которые в нарушение Инструкции по бюджетному учету для дальнейшего обслуживания образовательным учреждениям не переданы. То есть, возникает ситуация, когда фактически сигнализация в учреждении имеется, а документального подтверждения нет. Как следствие, у учреждения отсутствуют основания для поддержания установленных систем сигнализации в рабочем состоянии. 

В ходе проведения проверки пожарная сигнализация была принята к бюджетному учету.

Также в ходе проверки установлено, что в нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ в реестрах закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, не указаны сведения о местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг.


По результатам проверки все необходимые сведения внесены в реестры закупок. 

Контрольные мероприятия в муниципальных образованиях

В 2011 году по поручению Счетной палаты Республики Татарстан в рамках заключенного соглашения в 11 муниципальных образованиях района проведен мониторинг состояния имущества, переданного муниципальным образованиям из республиканской собственности.

В ходе мониторинга установлено два случая неэффективного использования муниципальной собственности на общую сумму 2503,38 тыс.рублей. Установлено не отражение в реестрах муниципальной собственности Дым-Тамакского сельского поселения и Поселка городского типа Уруссу водопроводов общей протяженностью 6466 п.м. и 1500 м., соответственно. 
По результатам мониторинга государственное имущество, переданное муниципальным образованиям из республиканской собственности,  учтено в реестрах муниципальной собственности.

В ходе проверки исполнения Закона 94-ФЗ в Исполнительном комитете поселка городского типа Уруссу установлено нарушений на общую сумму 1393,9 тыс. рублей. Так, в нарушение статьи 18 Федерального закона № 94-ФЗ Исполкомом не размещены сведения об исполнении 4 муниципальных контрактов на сумму 1089,0 тыс. рублей. Также установлено принятие актов выполненных работ на сумму 304,9 тыс. рублей, с указанием отчетного периода выполнения работ, ранее даты заключения контракта.
По результатам проверки сведения об исполнении контрактов размещены. Исполнение муниципальных контрактов взято на строгий контроль. 

В соответствии с планом работы на 2011 год проведена проверка законности, результативности использования средств бюджета Абсалямовского сельского поселения за 2009-2010 годы и текущий период 2011 года. Общая сумма финансовых нарушений составила 391,6 тыс.рублей. Были установлены характерные нарушения в ведении бюджетного учета: 

· отсутствие в учреждении утвержденной учетной политики;

· нарушения при отражении операций с объектами основных средств (в инвентарных карточках основных средств не имеется краткая характеристика объектов);

· нарушения установленного порядка проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств (не проведена перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация денежных средств, расчетов по выданным авансам, по платежам в бюджеты, расчетов с поставщиками и подрядчиками);

Установлена несвоевременная выдача заработной платы, не заключение соглашений к трудовым договорам в связи с изменением условий оплаты труда. Допущены нарушения при использовании служебного автомобиля, при заполнении путевого листа, в части раскрытия точного маршрута следования служебного автомобиля. 


По результатам проверки Контрольно-счетная палата рекомендовала разработать и утвердить учетную политику, внести в инвентарные карточки краткую характеристику, провести обязательную инвентаризацию имущества, соблюдать сроки выплаты заработной платы, заключить дополнительные соглашения с работниками, в путевом листе указывать точный маршрут следования, завести журналы учета показаний спидометра, составлять акты снятий показаний спидометра и замеров остатков бензина.
Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и эффективности использования муниципального имущества

В феврале 2011 года по поручению Счетной палаты Республики Татарстан проведена проверка фактического использования МУП «УПБиО» установки для утилизации биологических отходов.


В ходе проверки установлено, что оборудование, приобретенное Исполкомом п.г.т.Уруссу на республиканские средства в сумме 329,9 тыс.рублей, передано МУП в качестве уставного фонда в апреле 2009 года. 


По состоянию на начало 2011 года оборудование, в виду не осуществлением деятельности МУП по утилизации биологических отходов, переведено на резервацию и хранится на складе по остаточной стоимости.


По результатам проверки принято постановление Исполнительного комитета п.г.т.Уруссу от 23.03.2011 № 16 «Об изъятии утилизационной установки и внесении изменений в Устав МУП «УПБиО», которое до настоящего времени остается неисполненным. 


В целях оценки рационального и эффективного использования муниципальной собственности в 2011 году была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Уруссинское предприятие по благоустройству и озеленению».


Общая сумма нарушений составила 455,0 тыс. рублей. В ходе проверки установлено, что собственником имущества не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия, не утверждены показатели экономической эффективности деятельности.


В ходе проверки установлена оплата предприятием арендной платы за нежилое помещение на сумму 144,0 тыс.рублей без подтверждения обоснованных расчетов. 

Также в ходе проверки установлена экономически необоснованная сумма кредиторской задолженности в размере 55,8 тыс.рублей, которая возникла в результате применения неверного порядка при расчете арендной платы за земельный участок.


По итогам  деятельности за 2009-2010 годы предприятием получена чистая прибыль в размере 154 тыс.рублей, однако размер части прибыли предприятия, подлежащий уплате в бюджет поселения, решением представительного органа п.г.т.Уруссу не определен.


Установлена несвоевременная выдача заработной платы. Допущены нарушения при использовании служебного автомобиля, при заполнении путевого листа, в части раскрытия точного маршрута следования служебного автомобиля. 


Проверкой обоснованности расходования средств на приобретение материальных ценностей, установлено приобретение дорожных знаков на сумму 39,8 тыс.рублей, которые в течение двух лет находились на складе учреждения.


В нарушение Порядка ведения кассовых операций наличные деньги, принятые за платные услуги, сдавались не ежедневно, а один раз в 2-8 дней.


В проверяемом периоде отстрелено более 250 бродячих собак. Договор на захоронение предприятием на проверку не представлен.


В период проведения проверки предприятие находилось на стадии ликвидации.
Контрольные мероприятия в организациях, которые использовали бюджетные средства
В феврале 2011 года по поручению Счетной палаты Республики Татарстан проведено шесть проверок по контролю за целевым использованием средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на возмещение части затрат на строительство биотермических ям.


В муниципальном образовании «Ютазинский муниципальный район» по состоянию на 01.01.2011 года имеется (согласно сведениям, представленным Ютазинским районным государственным ветеринарным объединением) 15 действующих биотермических ям, из них за сельскими поселениями района закреплено 5. Ветеринарно-санитарным требованиям соответствуют 10 ям или 66,7%. В настоящее время в районе существует дополнительная потребность в одной новой яме в с.Старый Каразерик.

За период 2008-2010 годы по заявке Главного управления ветеринарии Кабинета Министров РТ шести сельхозформированиям района выделено 600,0 тыс.рублей на возмещение части затрат по строительству биотермических ям.


За указанный период на средства сельхозформирований построено шесть биотермических ям на общую сумму 1152,1 тыс.рублей, из них возмещено затрат на сумму 600,0 тыс.руб. или 52,1% от общей суммы затрат.  Биотермические ямы приняты в эксплуатацию по актам приемки законченного строительства объекта приемочной комиссией. Состоят на учете в райгосветобъединении, каждому объекту присвоен индивидуальный номер и оформлена ветеринарно-санитарная карточка.


Строительство биотермических ям осуществлялось без оформления земельно-правовых документов на земельный участок. На проверку были представлены только акты выбора земельного участка.


В ходе проверки установлены три факта нарушения ветеринарно-санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов в части отсутствия глухого забора территории ямы в ООО «Тан», КХ Каракашлы, КФХ Набиуллин И.М. Ямы огорожены только сеткой рабица.

По результатам проверки территория ямы КФХ Набиуллин И.М. обустроена глухим забором.

Итоговые документы по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись Главе Ютазинского муниципального района и в Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района.
По результатам контрольных мероприятий в адрес проверенных организаций и учреждений направлено 13 представлений, снято с контроля – 12. 

Устранено финансовых нарушений по шести случаям на общую сумму 5198,78 тыс. рублей, в том числе учтена в составе основных средств пожарная сигнализация и оборудование на общую сумму 1500,0 тыс. рублей, учтено в реестрах муниципальной собственности поселений имущество, переданное из республиканской собственности на общую сумму 2503,4 тыс. рублей, внесены сведения об исполнении муниципальных контрактов – 1089,0 тыс. рублей, установлено ограждение биотермической ямы.


В рамках заключенного соглашения материалы всех проверок ежеквартально направлялись в прокуратуру района для информирования и принятия необходимых действий по фактам выявленных финансовых нарушений.
В течение года информация о результатах проверок ежемесячно направлялась в Счетную палату Республики Татарстан. 


Ежегодный отчет о работе контрольно-счетной палаты после утверждения Ютазинским районным Советом согласно действующего положения о Контрольно-счетной палате публикуется в районной газете «Ютазинская новь» и размещается на официальном информационном сайте Ютазинского муниципального района на портале муниципальных образований Республики Татарстан (Yutaza.tatarstan.ru). 

Развитие системы внешнего финансового контроля в Ютазинском муниципальном районе


В связи с принятием Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в декабре 2011 года внесены соответствующие изменения в Устав Ютазинского муниципального района.


На основе модельных положений о контрольно-счетных органах муниципальных образований, разработанных Счетной палатой РФ и одобренных Комиссией Ассоциации контрольно-счетных органов РФ по муниципальному финансовому контролю, Ютазинским районным Советом утверждено новое положение о контрольно-счетной палате Ютазинского муниципального района.


В июне 2011 года председатель контрольно-счетной палаты прошел краткосрочное повышение квалификации в ФГОУ ВПО «Российская академия государственный службы при Президенте РФ» по теме финансовый контроль и управление бюджетными ресурсами муниципальных образований.
План работы Контрольно-счетной палаты на 2012 год


В 2012 году Контрольно-счетная палата продолжит деятельность по обеспечению контроля за муниципальным имуществом, исполнением  бюджета муниципального района и сельских поселений, за расходами главных распорядителей бюджетных средств.


Во исполнение ст.264,4 Бюджетного кодекса РФ контрольно-счетной палатой будет проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местного бюджета и бюджетов поселений.


Согласно плану работы контрольно-счетной палаты на 2012 год, утвержденному и.о. главы района, в текущем году будет проведено 8 контрольных мероприятий. 


По рекомендации Счетной палаты РТ включена в план работы проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в Палате имущественных и земельных отношений района.


В план включена проверка анализа финансово-хозяйственной деятельности МУП «Теплосервис» за 2009-2011 годы. В настоящее время проверка уже завершена.


Контрольно-счетная палата продолжит в 2012 году работу, связанную с проверкой исполнения Федерального закона № 94-ФЗ в муниципальных учреждениях района.


Целевое и эффективное использование средств местного бюджета планируется проверить в муниципальных учреждениях: «Отдел по делам молодежи, спорту и туризму», «Отдел культуры», «Отдел образования».


Будет проведена проверка исполнения бюджета в муниципальном образовании «Ташкичуйское сельское поселение». 


План работы, а также вносимые в него изменения, размещаются на официальном информационном сайте Ютазинского муниципального района.


Представленный Отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 2011 год содержит сведения о мероприятиях, проведенных по установленным видам деятельности, и отражает исполнение задач, возложенных на Контрольно-счетную палату.


Деятельность контрольно-счетной палаты и впредь  будет направлена на обеспечение финансового контроля за формированием и исполнением бюджета Ютазинского муниципального района.


Председатель Контрольно-счетной палаты                         З.М. Саитгалина
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